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سیل آخر هفته در محور کرج – کندوان آب آشامیدنی اهالی غرب تهران را قطع کرد

اثر پروانه ای جاده چالوس

به مناسبت روز جهانی محیط زیست و شعار مبارزه با آلودگی های پلاستیکی
پلاستیک انباشته شده در طبیعت معادل وزن تمامی موجودات زنده روی زمین

شــرق: از روز چهارشــنبه اهالی بخش هایــی از تهران با 
مشکل قطعی آب دســت و پنجه نرم کردند. این مسئله در 
روز جمعه در شــهر تهران گسترش بیشــتری پیدا کرد و تا 
روزهای ابتدایی هفته هم در جریان بود. نهایتا روز دوشنبه 
۲۲ خرداد شرکت آب و فاضلاب تهران علت قطع شدن آب 
را جاری شدن سیل در اطراف تهران عنوان کرد. گزارش های 
میدانی نشــان می دهد که برخی اهالی تهران به مدت سه 
روز و به صورت متناوب در تأمین آب شرب شــان مشــکل 
داشتند و آب رسانی در برخی مناطق با تانکر صورت گرفته 
اســت. همچنین اطلاع رسانی ســازمان های متولی در این 
زمینه بســیار ضعیف بوده و دو روز بعد از سرگردانی مردم 

تازه اطلاعات دقیق در اختیار شهروندان قرار گرفته است.
وقتــی صحبــت از قطع آب آن هم در ایران می شــود، 
همه به فکر ذخایر آبی پشــت ســدها می افتند. همچنین 
بالا رفتن مصرف آب در تابســتان هم می تواند دلیل دیگری 
بر قطعی آب باشــد؛ اما این بار در تهــران یک دلیل دیگر 
خودی نشــان داد و به عنوان دلیل قطع آب شــهروندان و 
احتمالا مســئولان را شوکه کرد. آن چنان که از گزارش های 
منتشر شده بر می آید، این بار شبکه توزیع آب در تهران دچار 
اختلال شــده و به این ترتیب تعداد زیادی از شــهروندان با 
مشکل مواجه شــدند. برخی رســانه ها در این زمینه خبر 
دادند که سیلاب جمعه ۱۹ خرداد قسمتی از جاده چالوس 
را تخریب و برخی تونل های این مسیر را پر از گل و لای کرد 
و بروز برخی مشــکلات فنی در انتقال آب از خروجی ســد 
کرج بر اثر این ســیلاب ها به تصفیه خانه های شــهر تهران 

علت قطعی آب در غرب تهران است.
در همین راســتا مهدی عسگری، نماینده مردم کرج در 
مجلس شورای اسلامی، در واکنش به وقوع سیل در جاده 
چالوس گفت: در پی ســیلاب و گل آلود شدن آب رودخانه 
ســهمیه آب شرب شهرســتان از ســد کرج کاهش جدی 
پیدا کرده و قطعی آب گســترده در برخی مناطق را در پی 
داشته؛ به گونه ای که در روزهای گذشته در برخی محلات 
۱۰ تا ۲۰ ســاعت با قطعی آب مواجه بودیم. نماینده مردم 
کرج، اشتهارد و فردیس در مجلس شورای اسلامی افزود: 
به دلیل اینکه شهرستان کرج و پردیس مخزن آب شرب به 
میزان کافی ندارد، با قطعی های مکرر آب مواجه هستیم؛ 
بنابرایــن از وزارت نیرو می خواهیم به ســرعت ورود و این 
مشــکل را برطرف کند. بارش های سیل آسای باران در روز 
پنجشــنبه ۱۸ خرداد، که در محور کرج-چالوس تا کندوان 
رخ داد، بــا وجود کوتاه بودن زمانِ بارش ها، خســارت های 
جدی به بخش هایــی از این محور به ویژه در محدوده پیچ 
«عسل کوک» (شاندیز) و «تکاوران» وارد کرد. این بارش ها 
در نهایت به وقوع ســیلابی منجر شد که حدود ۲۰۰ متر از 
جاده کرج - چالوس را کاملا تخریب کرده و هنوز دو تونل 

در این محور در گل و لای قرار دارد.

آب  قطعی  درباره  تهران  فاضلاب  و  آب  شرکت  اطلاعیه 
تهران

در پــی بروز مشــکل در آب رســانی به برخــی مناطق 
تهران، شرکت آب و فاضلاب اطلاعیه ای به شرح زیر صادر 
کرد: به اســتحضار شــهروندان محترم می رساند، مشکل 
افت فشــار در محلاتی از شــهر که در روزهای اخیر اتفاق 
افتاده بود، تا ســاعاتی دیگر برطرف می شــود. بر اثر بارش 
باران، جاری شدن ســیلاب و رانش گسترده زمین و کوه در 
حوالی جاده چالوس، مســیر انتقال آب از سد امیرکبیر به 
تأسیسات آب رســانی تهران در بستر رودخانه کرج مسدود 
شــده بود. در پی این حادثه، بلافاصله گروه های عملیاتی 
به همراه تجهیزات و ماشــین آلات در منطقه حاضر شدند 
و عملیات رفع انسداد مســیر باتلاقی رودخانه آغاز شد. با 
تلاش شــبانه روزی و بســیج امکانات، هم اکنون مسیری از 
میــان توده های عظیم ســنگ به همراه گل و لای در بســتر 
رودخانه ایجاد و آب در مســیر رودخانه جاری شده است. 
افــزون بر این اقدامات در ایــن مدت بخش درخور توجهی 
از نیاز شــبکه از طریق ســامانه های دیگر آب رسانی تأمین 
شــد تا از گسترش محدوده های افت فشار جلوگیری شود. 
ضمن تشــکر از شــکیبایی مردم، روند توزیع آب در شبکه 
و محدوده های دارای افت فشــار تا ســاعاتی دیگر عادی 

می شود. گفتنی اســت در جریان رفع انسداد مسیر انتقال 
آب از آنجا که تغییر ناگهانی رفتار مصرف، تعادل شــبکه 
توزیــع آب را تحــت تأثیر قــرار مــی داد، تمهیداتی برای 
توزیع مدیریت شده آب اندیشــیده شد؛ بنابراین با پوزش از 
شهروندان عزیز، ابعاد رفع این رخداد متعاقبا اطلاع رسانی 

خواهد شد.
وضعیت آب پشت سدها چگونه است؟

اما این تازه ابتدای داســتان شهروندان تهرانی و بحران 
آب اســت. مســئله مهم تــر در روزهای آینده رخ نشــان 
می دهــد و آن هم وضعیت ذخایر آبی تهران و شــهرهای 
دیگر ایران و میزان مصرف شــهروندان اســت. بر اســاس 
داده های ســازمان هواشناســی، تاکنون تنها ۴۷ میلی متر 
از بارش های بهاری دریافت شــده اســت و بیشترین میزان 
کســری بارش مربوط به اســتان چهارمحال وبختیاری به 
میزان ۹۲ میلی متر اســت. براســاس داده های ســازمان 
هواشناســی،  با وجــود بارش های ســنگین اخیر همچنان 
میانگیــن پهنه ای بارش کشــور در بهار امســال ۲۴ درصد 
کمتر از شــرایط نرمال اســت. بارش نرمال کشور از ابتدای 
بهار هر ســال تا ۲۰ خردادماه حدود ۶۲ میلی متر اســت؛ 
اما امســال حدود ۴۷ میلی متر آن دریافت شــده است. به  
طــور کلی میانگین پهنه ای بارش در ۲۴ اســتان کشــور از 

ابتدای بهار تاکنون کمتر از نرمال بوده که بیشــترین کسری 
با میزان ۹۲ میلی متر مربوط به چهارمحال و بختیاری است. 
پس از آن به ترتیب استان های کهگیلویه و بویراحمد با ۶۳، 
مرکــزی ۵۴، قزوین ۴۹، فارس ۴۱ و خراســان رضوی ۳۸ 

میلی متر بیشترین کسری بارش های بهاره را دارند. 
این در حالی اســت که وضعیت بارش هــای بهاره در 
هفت استان خوزستان، گلستان، گیلان، مازندران، کردستان، 
کرمانشــاه و ایلام بیــن ۱۴ تا ۵۵ میلی متر بیشــتر از نرمال 
بوده است. احد وظیفه، رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت 
بحران خشکســالی سازمان هواشناسی کشــور، نیز درباره 
استان هایی که از ابتدای سال آبی جاری بیشترین بارش ها 
را دریافت کرده اند، گفت: ســال آبی جاری در جنوب غرب 
کشور، بوشهر، کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال و بختیاری، 
خوزستان، ایلام، کردستان تا جنوب آذربایجان غربی و حتی 
لرســتان بارندگی ها بسیار مناسب بوده و حتی میانگین ۳۰ 
ســال گذشــته و بیشــتر از آن را نیز دریافت کرده است. او 
تأکید کرد: به ویژه ســدهای خوزســتان نیز آب گیری بسیار 
مناســبی از بارندگی ها داشــته و آب تجمیعی پشــت سد 
کرخه بیش از سال گذشته است و با وجود داشتن ظرفیت 
خالی می توان عنوان کرد که بارندگی در آن مناطق مناسب 

بوده است.

 محمدرضا حیدری، پژوهشــگر فوق دکترای محیط زیست 
و توسعه پایدار در دانشگاه میشیگان: هفته پیش پانزدهم 
خرداد (پنجم ژوئن) روز جهانی محیط زیست بود و شعار 
امســال هم مبارزه با آلودگی های ناشــی از پلاستیک. اما 
پلاســتیک چیســت، چگونه و از چه تولید می شود و نهایتا 
پلاســتیک های مصرفی به کجــا ختم می شــوند. در کنار 
اشــاراتی به این موارد، اشــاره ای هم به بررســی میدانی 
 (ABC NEWS) جالب گزارشگران شبکه خبری ای بی سی
در ارتباط با نحوه کارکرد سیستم های بازیافت پلاستیک در 

آمریکا خواهیم کرد.
ماده اولیه کیســه های پلاســتیکی نیز نفــت خام یا گاز 
طبیعی اســت. نفت خام یا گاز در پالایشــگاه ها و در حین 
فرایندهایــی انرژی بــر به محصــولات پتروشــیمی تبدیل 
می شوند و این محصولات طی فرایندهای پیچیده ای نهایتا 
به پلاستیک و کیسه های پلاستیکی مبدل می شوند. بخش 
مهمی از تأثیرات محیط زیســتی محصولات پلاســتیکی از 
جمله کیسه های پلاستیکی مربوط به ردپای کربنی (تولید 
گازهای گلخانه ای) ناشــی از مصرف انرژی و سوخت های 
فســیلی در همین مراحل اســتخراج نفــت و گاز و تولید 
کیسه های پلاســتیکی است. پتروشــیمی ها و پالایشگاه ها 
از عوامــل مهم آلودگی هــوا، آب و خاک انــد و زباله ها و 
پســاب آنها می تواند مخاطرات جدی برای محیط زیست 
پیرامون شــان داشته باشد. توضیحات بیشــتر در ارتباط با 
اثرات زیست محیطی پالایشگاه ها و پتروشیمی ها در مقاله 
دیگری به تاریخ ۱۷ فروردین ۱۴۰۱ با عنوان «جان میانکاله 
به لبش رسید» داده شده اســت که در وب سایت روزنامه 

«شرق» موجود است.
تولید پلاســتیک در چندین دهه گذشــته رشــد چندده 
برابــری و بســیار نگران کننده ای داشــته اســت. هرچند 
محصولات پلاســتیکی فواید گوناگونی دارند اما این فواید 
موقتی اســت و مثل دیگر رفتارهای نامناسب ما انسان ها 
با طبیعت، در ابتدا چنــدان مخاطره انگیز به نظر نمی آیند 
امــا پس از مدتی طبیعــت با هزاران مشــکل در هم تنیده 
به ســراغمان بازمی گــردد. و در صورت ادامــه روندهای 
معیــوب (از نگاه محیط زیســتی) بازگشــت های طبیعت 
هر بار ســهمگین تر و پرهزینه تــر از دوره های قبلی خواهد 
بود. مانند آنچه در ســیلاب ها در گوشه و کنار کشور شاهد 
هســتیم. تولید و مصرف جهانی پلاستیک طی هفت دهه 
گذشــته بیش از ۲۵۰  برابر شده اســت؛ یعنی از حدود ۱٫۵ 
میلیون تن در ســال ۱۳۳۰ خورشیدی  به حدود ۵۰ میلیون 
تــن در ســال ۱۳۵۵، ۱۰۰ میلیون تن در ســال ۱۳۷۰، ۲۰۰ 
میلیون تن در سال ۱۳۸۰ و حدودا ۴۰۰ میلیون تن در سال 

۱۴۰۰ رسیده است و کماکان رشدی صعودی دارد و تا ۱۴۲۰ 
نیز دو برابر خواهد شــد. هم اکنون میزان پلاستیک موجود 
در طبیعــت معادل بیش از وزن تمــام موجودات زنده از 

جمله انسا ن ها، حیوانات و درختان است.
 این رشــد هولناک در حالی رخ داده اســت که حدودا 
۵۰ درصد آنها تنها یک بار اســتفاده و به زباله پلاســتیکی 
تبدیل می شوند. و این همه داستان غم انگیز و نگران کننده 
زباله های پلاســتیکی نیســت. ارزانی و در دسترس بودن 
محصولات پلاستیکی باعث مصرف مضاعف می شود و از 
طرف دیگر در بســیاری از کشــورها جاذبه اقتصادی کافی 
برای بازیافت آنها وجود ندارد و نیازمند مشوق های دولتی 
اســت. بخش اعظم ایــن مصرف مضاعف در بســیاری از 
نقاط جهان به لندفیل ها (محل دفن زباله) ختم می شوند. 
مدیریت پســماند در حوزه پلاستیک در بسیاری از کشورها 
(و شــاید در همه کشورها) ضعیف و غیر قابل قبول است. 
حــدودا ۵۰ درصــد از پلاســتیک های مصرفــی در جهان 
به لندفیل منتهی می شــوند و از آنجایی که پلاســتیک ها 
تجزیه پذیر نیســتند می توانند تا ۵۰۰ سال و حتی بیشتر در 
لندفیل ها/ طبیعت باقی بماننــد. باقی مانده یعنی حدودا 
۲۰ درصد از پلاستیک مصرفی جهان سوزانده می شود، ۱۰ 
درصد هم بازیافت و تقریبا ۲۰ درصد هم اصلا جمع آوری 
نمی شــود. در این بیــن تنها گزینــه «بازیافــت» می تواند 
هم راســتا با اصول توســعه پایدار و حامی محیط زیست 
باشــد و الباقــی هریــک در درجاتی اما به شــدت مخرب 

محیط زیست هستند. در کشــورهای توسعه یافته ای مانند 
آمریــکا تنها چهار درصد پلاســتیک های مصرفی بازیافت 
و ۲۰ درصد سوزانده می شــود، ۷۲ درصد به لندفیل ختم 
می شــوند و چهار درصد هم اصلا جمع آوری نمی شــوند. 
هرچند کیفیت اجرا و نگهداری لندفیل ها یا مقررات مرتبط 
با کنتــرل کیفیت کارخانه های ســوزاندن پلاســتیک های 
مصرفی و اجرای ســختگیرانه آنهــا در میزان اثرگذاری بر 
محیط زیســت مؤثرند، اما از نگاه کلی همــه اینها به غیر 
از «تفکیــک و بازیافــت» راه حل هایی موقتی و ناراســتا با 
اصول توسعه پایدارند. نکته نگران کننده دیگر آن است که 
حتی همین راه حل های بازیافتی هم در بســیاری از موارد 
در عمل با مشــکلات عدیــده مواجه هســتند و برنامه ها 
مطابق انتظــار پیش نمی رونــد. پروژه میدانــی رهگیری 
زباله هــای پلاســتیکی در سیســتم بازیافــت آمریکا یکی 

از همین نمونه هاست.
به تازگی گزارش میدانی جالبی توسط خبرنگاران شبکه  
ای بی سی (ABC NEWS) در ارتباط با رهگیری کیسه های 
پلاســتیکی قابل بازیافت فروشــگاهی در آمریکا منتشــر 
شــده اســت. در این پروژه شــش ماهه، خبرنگاران ردیاب 
محصولات اپل (Apple Airtag) را به کیسه های پلاستیکی 
قابــل بازیافت (با نشــان بازیافت) چســباندند و آنها را در 
۱۰ ایالــت مختلف از کالیفرنیا تا تگــزاس و فلوریدا و... در 
ســطل های بازیافت تعبیه شده در فروشگاه های زنجیره ای 
آمریکا قرار دادند. هدف آن بود که ببینند آیا این پلاستیک ها 

که مهر و نشان بازیافت هم دارند و در سطل تفکیک زباله 
بازیافت هم قرار داده شــده اند طبق برنامه بازیافت نهایتا 
به مراکز بازیافت خواهند رفت یا خیر. پس از قراردادن این 
پلاستیک های بازیافتی، با استفاده از تکنولوژی گوشی های 
اپل به رهگیری آنها پرداختند. نتایج بهت آور است. یکی از 
آنها که در سطل زباله بازیافتی در فروشگاهی در نیویورک 
رها شــده بود ســر از لندفیلی در ایالت نیویورک درآورد. و 
این روند در دیگر ایالت ها مکررا تکرار شــد. حدودا نصفی 
از ۴۶ ردیــاب به جای انتقال بــه کارخانه های بازیافت به 
لندفیل ها یا محل زباله سوزها منتهی شدند. یعنی احتمالا 
۵۰ درصد پلاســتیک های بازیافتی که نشــان بازیافت هم 
دارند و در مبدأ تفکیک می شــوند به جــای آنکه بازیافت 
شــوند و مورد اســتفاده مجدد قرار گیرند، سر از لندفیل ها 
و زباله ســوزها درآوردنــد و این اتفاق به احتمــال فراوان 
در دیگــر کشــورها هم رخ می دهد. حــدودا ۱۳ ردیاب در 
فروشــگاه ها بــرای مدت ها باقی ماندند که نشــان از عدم 
انتقال پلاســتیک ها به سیســتم بازیافت  دارند. سه ردیاب 
از کشورهای جنوب شرق آسیا ســر درآوردند. یکی از آنها 
که در فروشــگاهی در سطل زباله بازیافت در نیویورک رها 
شــده بود، ۱۵ هزار کیلومتر دورتر در شــهری در اندونزی 
پیــدا شــد. و آن دوتــای دیگر هــم در مالــزی و اتفاقا در 
منطقه ای که خود با مشــکلات عدیده محیط زیستی ناشی 
از انباشــت پلاستیک روبه رو هســتند. نهایتا از ۴۶ دستگاه 
ردیاب متصل شده به پلاستیک های بازیافتی تنها چهارتای 
آنها بــه کارخانه های بازیافت داخل آمریکا رســیدند. این 
گزارش نشــان دهنده موفق نبودن طرح های بازیافت برای 
حتی محصــولات قابل بازیافــت با نشــان بازیافت حتی 
در کشــورهای توســعه یافته اســت که معمــولا از لحاظ 
محیط زیســتی قوانین و شــرایط بهتری دارند و این مسئله 

نگران کننده است.
همه آنچه به آن اشاره شد نشان دهنده نیاز به پرداختن 
به مســئله پلاستیک نه فقط در حیطه یک کشور یا منطقه 
جغرافیایی بلکه در سطح جهانی است. از همین رو نامیدن 
روز جهانی محیط زیســت امسال به مبارزه با آلودگی های 
پلاســتیک و برگزاری کنفرانس جهانی مبارزه با پلاســتیک 
در پاریس از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت. آلودگی های 
پلاســتیکی در انواع مختلف و به طرق گوناگون وارد آب، 
خاک و هوا می شوند و نهایتا به سفره های غذایی  ما منتهی 
می شوند. آنچه گفته شد اشــاراتی به مسئله آلودگی های 
پلاســتیکی بود اما سؤال اساســی که می ماند معطوف به 
راه حل های پیش رو برای حل این معضل جهانی است که 

در نوشته های آتی بیشتر به آن خواهم پرداخت.

یادداشت

به اسم فقرا به کام بساز وبفروش ها
بهــروز شــیخ رودی، کارشــناس مالیــه و اقتصاد شــهری: میــان ادعاهای 
سیاســت مداران و نتیجه سیاست گذاری هایشان تا واقعیت ها فاصله ای است 
کــه فقط مردم در مســیر زندگی روزمره با تحمل نتایــج آن را درک می کنند و 
از همین رو اعتمــاد مردم به وعده ها و نتایج طرح ها و سیاســت های اجرائی 
مســئولان روزبه روز کمتر می شــود. اعتمادی که سیاســت گذاری های غلط و 
ادعاهــای مغایــر با واقعیت، آن را بــر باد داده و می دهد. البتــه در این میان 
محاسبه اثرات مالی سیاســت گذاری های انجام شده و راستی آزمایی ادعاهای 
مدیران در توجیه سیاســت ها می تواند روزنه امیدی برای پیشــگیری از تجویز 
مکرر سیاست های غلط، تحمیل رنج مضاعف به مردم یا رانت دهی دو چندان 

به سودجویان باشد.
موضوع ساخت وســاز در تهران و سیاســت گذاری برای رونق ساخت وساز 
همــواره یکی از چالش های فراروی مدیریت شــهری بوده اســت؛ چالشــی 
که شــورای شــهر با سیاســت گذاری های متنوع و پر دامنه خود از یک ســو و 
شهرداری با اتخاذ نقش های مختلف در سوی دیگر، برای مدیریت آن طرح ها، 
لایحه هــا و برنامه هــای مختلفی را تجربه کرده اند. دوم آبان ســال گذشــته 
زاکانی لایحه اصلاح نحوه اخذ مطالبات حوزه شهرســازی شــهرداری تهران 
را به شــورای ششــم ارائه کرد که در مدت زمانی کمتــر از دو هفته با ۱۸ رأی 
موافق به تصویب اعضای شــورا رسید. این لایحه با اتخاذ سیاست «تخفیف» 
و «جایزه خوش حســابی»، به شــهرداری اجازه اعمال تا ۴۰ درصد تخفیف را 
داد؛ تخفیفــی که در طول تاریخ بلدیه پایتخت بی ســابقه بــود. تخفیفی که 
تصویب آن ســبب شد تا زاکانی هنگام ارائه برنامه چهارم توسعه شهر تهران 
از اعضای شــورای ششم تشــکر کند. زاکانی آن روز در ســخنانش گفته بود: 
از شــورای شــهر به واســطه دو مصوبه ای که با دغدغه  تصویب کرد، تشکر 
می کنــم؛ زیرا موضوع تخفیفات عوارض، ایجاد گشــایش برای زندگی مردم و 
ایجاد زمینه رونق در ســاخت، توسعه و آبادانی این شهر از دغدغه های جدی 
شــورای ششم اســت. مدیریت شــهری توجه دارد شهر را به ســمت ارزانی، 
گشایش و ایجاد زمینه زندگی آرام و با آسایش و همراه با رشد مادی و معنوی 

سوق دهد.
شــاید اقبال با شــهروندان تهرانی یار بوده اســت که مرکــز پژوهش های 
مجلس شــورای اســلامی در خــلال یکــی از گزارش های سیاســتی خود به 
ســنجش اثرات مالی سیاســت مصوب شــورای ششــم در اعمــال تخفیف 
بی ســابقه تا ۴۰ درصد پرداخته اســت و حالا مردم تهران حداقل می توانند با 
اســتناد به این گزارش، نتایج سیاست گذاری نامطلوب، ساده انگارانه و احتمالا 
رانتی مدیریت شــهری ششــم را با ادعاها تطبیق دهند. بر اساس آنچه مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی در گزارش «چالش های سیاست گذاری 
مسکن شــهری در ایران» منتشر کرده اســت، در خلال بازه زمانی اول اعمال 
سیاســت تخفیف تا ۴۰ درصد، یعنی از تاریخ ۲۰ آبان  تا۲۰ آذر ســال ۱۴۰۱، در 
حدود دو هزار و ۷۲۵ میلیارد تومان به جای آنکه به خزانه شــهر واریز شــود، 
از محــل اعمال تخفیف به عنوان «پاداش و جایزه خوش حســابی » از ســوی 
شــورا و شهرداری به بســاز وبفروش ها و مؤدیان بخشــیده شده است. رقمی 
که پژوهشــگران مرکز پژوهش های مجلس آن را محتاطانه و با دســت پایین 
حســاب کرده اند، اما همین محاسبه و انتشار رقم آن در چارچوب یک گزارش 
رســمی برای سنجش اثرات مالی یک سیاست گذاری رسمی جای تقدیر دارد. 
مرکز پژوهش های مجلس این رقم را بر اســاس گزارش عملکرد ارائه شــده 
شــهرداری تهران درباره این موضوع به شورای شهر تهران اعلام کرده است؛ 
گزارشی که ظاهرا بر اساس تبصره ۴ مصوبه یاد شده به صورت ماهانه تا پایان 
اجرای تخفیف از سوی شــهرداری به شورا ارائه شده است و حالا شهروندان 
تهرانی با انتشــار گــزارش مرکز پژوهش های مجلــس می توانند به اطلاعات 
تخفیفی که شــهرداری از جیب همه مردم شهر در یک ماه نخست اجرای این 

مصوبه داده است، پی ببرند!
اعمال سیاست ابلاغ شــده با امضای چمران و اجرای زاکانی در خلال یک 
ماه نخســت و بهره منــدی مؤدیان و ســازندگان از تخفیف هایی بین ۴۰ تا ۳۴ 
درصد، رقمی بالغ بر دو هزار و ۷۲۵ میلیارد تومان نصیب سازندگان ساختمان 
و بســاز وبفروش ها کرده اســت. در گزارش مرکز پژوهش های مجلس از این 
رقم به عنوان یارانه بی هدف مســکن یاد شده است، اما در عالم واقع این رقم 
هزینه سیاســت گذاری غلط و غیر واقع گرایانه ای اســت که شهروندان تهرانی 
از کارگر تــا کارآفرین آن را پرداخت کرده اند و شــرایط خاصش نصیب تعداد 
محدودی سازنده شده است. ابعاد سخاوتمندی غیرعلمی شورای ششم وقتی 
مشــخص می شــود که بدانیم در این مدت اگر مؤدی در حــدود ۹۰۰ میلیون 
تومان به شــهرداری بدهی داشــت و پرداخت می کرد، از ۳۶۰ میلیون تومان 
تخفیف و جایزه خوش حسابی برخوردار می شد و اگر ۶۰ میلیارد تومان بدهی 
خود را پرداخت می کرد، می توانست بیش از ۲۰ میلیارد تومان تخفیف بگیرد! 
این یعنی اگر مؤدی ســازنده ســاختمان و به اصطلاح بســاز وبفروش بود، از 
تخفیف بیشــتری استفاده می کرد؛ تخفیفی که نشانی واضح و انکارنشدنی در 
سخاوتمندی مدیریت شــهری دوره ششم نسبت به بسازو بفروش ها ست و به 
این سادگی قابل لاپوشانی نیست. مدیریت شهری دوره ششم در حالی از جیب 
مردم تهران به بساز وبفروش ها و سازندگان ساختمان یارانه داده است که آنها 
در قبــال دریافت این یارانه، ملزم به رعایت حداقلی ترین تعهدات نســبت به 

شهروندان و شهر نشده بودند.
بر اســاس اعــداد و ارقام منــدرج در گزارش درآمد و هزینــه بهمن  ۱۴۰۱، 
شــهرداری تهران در خــلال آبان تا پایان بهمن از محــل اعمال تخفیف ۴۰ تا 
۲۵ درصدی، در این مدت توانسته اســت رقمی بالغ بر ۲۰هزار و ۹۸۸ میلیارد 
تومان درآمد کســب کند که محاســبات سرانگشــتی حکایــت از آن دارد که 
برای وصــول این درآمد، رقمی بالغ بر ۱۰هــزار و ۳۳۷ میلیارد تومان تخفیف 
به بســاز وبفروش ها و سازندگان ساختمان در تهران داده شده است؛ تخفیفی 
که ســودش عاید تعداد محدودی شده است، اما عدم النفعش گریبانگیر همه 
مردم تهران به ویژه فقرا و شــهروندان محروم و مســتضعف شــهر  در حال و 
آینده شده اســت. اگر رقم اعلام شــده در گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
را ملاک قرار دهیم و بر اســاس آن بخواهیم فقــط عدم النفع ۷۵ هزار خانوار 
تحت پوشش کمیته امداد امام (ره) ســاکن تهران را از دو هزار و ۷۲۵ میلیارد 
تومان پاداش خوش حســابی یا همــان یارانه بی هدف مســکن که در نتیجه 
سیاست گذاری شورای ششم نصیب جیب بسازوبفروش ها شده حساب کنیم، 
می بینیم که این سیاست اجرا شده توسط زاکانی، عدم النفع ۳۶ میلیون تومانی 
به هر خانوار تحت پوشــش کمیته امداد امام(ره) ســاکن شهر تهران فقط در 

ماه نخست اعمال این تخفیف ها تحمیل کرده است.
چند روز پیش، زاکانی در نشســت خبری خود با نقد سیاســت های مدیران 
پیــش از خود گفته بود قبلا مدیران، سیاســت راندن ضعفا و فقرا از شــهر را 
دنبال می کردند و او در شــهرداری سیاســت ارزان کــردن پایتخت و توجه به 
رفاه و خدمت به مردم را دنبال می کند. سیاســت تخفیف تا ۴۰ درصد یکی از 
سیاست های مدیریت شهری دوره ششم است که زاکانی آن را با ابلاغ چمران 
اجرائی کرده است؛ سیاستی که اعداد و ارقام گزارش درآمد و هزینه شهرداری 
و گــزارش مرکــز پژوهش های مجلس نشــانگر آن هســتند کــه اگرچه این 
سیاســت ها به اسم حمایت از فقرا اجرائی شده اند، اما به کام بساز وبفروش ها 
بوده اند. سیاســتی که در ماه نخست اجرای آن؛ یارانه و پاداش دو هزار و ۷۲۵ 
میلیارد تومانی نصیب جیب سازندگان و بساز وبفروش ها کرده و عدم النفعش 
بــرای هر خانوار تحت پوشــش کمیته امداد امام (ره) در تهــران ۳۶ میلیون 
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